
CPF: ***947203**
Data: 11/07/2024

IP com n°: 192.168.200.91
www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=910

ISSN 2764-801X

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO 

MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 1005 de 11 de Julho de 2024

DATA: 11/07/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9936311174

E-mail: pmslg.gabinete@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA DA BANDEIRA, S/N - CENTRO - CEP: 65708-000 SÃO LUÍS 

GONZAGA DO MARANHÃO/MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão

aDOM 1/4www.saoluisgonzaga.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1005/2024 - 11/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-801X

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO: 004/2024 - AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 004/2024

ATOS DO EXECUTIVO

PORTARIA: 045/2024 - EXONERAR A PEDIDO O SR. NILTON DE SOUSA JEGÔNIMO DO CARGO DE DIRETOR 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO-DMT

PORTARIA: 046/2024 - EXONERAR A PEDIDO, O SR. EDUARDO DE ARAÚJO OLIVEIRA DO CARGO EM 

COMISSÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO

PORTARIA: 047/2024 - EXONERAR A PEDIDO, A SRA. ANA PAULA MENDES FERNANDES DO CARGO EM 

COMISSÃO DE SECRETÁRIA DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR.

CPF: ***.947.203-** - Data: 11/07/2024 - IP com n°: 192.168.200.91
Autenticação em: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?id=910

aDOM 2/4www.saoluisgonzaga.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1005/2024 - 11/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-801X

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE RESULTADO: 004/2024

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024

A Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, por intermédio do seu Agente de Contratação/Pregoeiro, torna 
público o resultado do Pregão Eletrônico nº 004/2024, que  teve como objeto o Contratação de empresa especializada na 
prestação serviços de Exames laboratoriais para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São Luís Gonzaga 
do Maranhão/MA, tendo assim por vencedora desta licitação a empresa: POLIANA A DOS SANTOS, inscrita no CNPJ de n° 
19.874.047/0001-02, sediada na Rua Senador Vitorino Freire , 162, Centro, Cep: 65.715 -000, Lago da Pedra - MA, com o Valor 
Total de R$ 518.325,00(Quinhentos e dezoito mil, trezentose vintecinco reais), considerando que o critério de julgamento 
determinado foi do tipo Menor Preço por item. Declaramos então a empresa supra como vencedora do Pregão Eletrônico n°. 
004/2024. São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, 11 de julho de 2024. Ligia Maria da Silva Agente de Contratação Municipal Portaria
nº 002/2024 GPMSLG

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO EXECUTIVO - PORTARIA Nº 045/2024 - GPM

PORTARIA GPM Nº 045/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO -ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 

legais e, com fulcro na Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° -EXONERAR a pedido o Sr. NILTON DE SOUSA JEgÔNIMO, portador do RG: 21039092002 -5 e CPF: 351.228.623-20, 

do cargo de DIRETOR MUNICIPAL DE TRÂNSITO -DMT de São Luís Gonzaga do maranhão, com efeitos retroativos a 1 º de 

junho de 2024. 

Artigo 2° -Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam -se as disposições em contrário. 

DÊ -SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 08 DE 

JULHO DE 2024. 

FRANCISCO PEDREIRA MARTINS JÚNIOR

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO EXECUTIVO - PORTARIA Nº 046/2024 - GPM

PORTARIA GPM Nº 046/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO -ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 

legais e, com fulcro na Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO -ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 

legais e, com fulcro na Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1 º -EXONERAR a pedido, o Sr. EDUARDO DE ARAÚJO OLIVEIRA, portador do RG: 029289752005 -8 e CPF: 

056.865.683-08, do cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE .ESPORTE E LAZER DE SÃO LUÍS GONZAGA DO 

MARANHÃO, com efeitos retroativos a 05 de julho de 2024. 

Artigo 2° -Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam -se as disposições em contrário. 

DÊ -SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 08 DE JULHO 

DE 2024. 

FRANCISCO PEDREIRA MARTINS JÚNIOR

Prefeito Municipal

CPF: ***.947.203-** - Data: 11/07/2024 - IP com n°: 192.168.200.91
Autenticação em: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?id=910

aDOM 3/4www.saoluisgonzaga.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1005/2024 - 11/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-801X

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO EXECUTIVO - PORTARIA Nº 047/2024 - GPM

PORTARIA GPM Nº 047/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO - ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 

legais e, com fulcro na Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR a pedido, a Sra. ANA PAULA MENDES FERNANDES, portadora do RG: 030933182006 -7 e CPF: 

042882533-81, do cargo em comissão de SECRETÁRIA DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR. 

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam -se as disposições em contrário. 

DÊ - SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO, 11 DE JULHO DE 2024.

FRANCISCO PEDREIRA MARTINS JÚNIOR

Prefeito Municipal

CPF: ***.947.203-** - Data: 11/07/2024 - IP com n°: 192.168.200.91
Autenticação em: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?id=910

aDOM 4/4www.saoluisgonzaga.ma.gov.br




